
天津市塘沽中海废弃物处置有限公司

突发环境事件应急预案

天津市塘沽中海废弃物处置有限公司

二〇二四年九月

预案编号：ZHFQW-HJYA

版本号：2024年版





发布令

为贯彻以人为本，预防为主的方针，提高天津市塘沽中海废弃物处置

有限公司应对突发事件和险情的处置能力，提升天津市塘沽中海废弃物处

置有限公司应急管理水平，保证员工生命财产安全，保护生态环境和资源，

依据《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国水污染防治法》、

《中华人民共和国大气污染防治法》、《中华人民共和国固体废物污染环

境防治法》、《中华人民共和国突发事件应对法》、《国家突发公共事件

总体应急预案》、《国家突发环境事件应急预案》、《突发环境事件应急
[...]
经过生化处理后的废液进入后续的脱氮池内，通过池内合理的结构设

计和投加脱氮剂保证出水中的氨氮达标排放，脱氮处理后的污水满足回用

标准储存在回用水池内或回用水箱内进行再利用。

13）污泥处理系统

污水处理系统中调节池、絮凝池、斜板沉淀池、MBR池内产生的污泥

以及气浮池浮渣需定期外排。外排的污泥并入前段设置的集成化污泥板框

压滤机进行污泥脱水，经过干化后的污泥外运处置。



天津市塘沽中海废弃物处置有限公司突发环境事件应急预案

21

14）出水

出水达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）

中冲洗用水水质标准，用于厂区地面冲洗、垃圾箱清洗等，不外排。用于

混凝土拌和的，需要满足《混凝土用水标准》（JGJ63-2006）标准要求。

（2）产污环节

1）废气：废气主要来自预处理撬装单元、污泥脱水撬装单元、深度生

化处理撬装单元产生的异味，主要污染因子为氨、硫化氢及臭气浓度等。

催化氧化、Fe-C反应池、EDI系统、MVR系统因以物理处理为主，装置

相对密闭，废气产量很小，可不考虑。

废气采用加盖密闭或集气罩收集，由废气管道集中收集后进入本次新

增的 1套废液处理设施废气处理系统。该系统采用“化学吸收氧化法+旋

流滤水+光催化氧化活性炭一体设备”的综合处理工艺，处理后经 1根新

增 15m高排气筒 DA002外排。

2）废水：职工生活污水，主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮、

总磷、总氮等，进入化粪池，定期由天津市滨海新区塘沽东沽市容环境卫

生管理清掏。

3）噪声：噪声主要来自工艺设备，如泵、压滤机等。

4）固体废物

① 气浮池浮渣、调节池、沉淀池、絮凝池污泥及生化污泥，属一般工

业固体废物，外委天津市东丽区祥富土方机械施工有限公司处理。

MVR脱除盐，属于一般工业废物，主要成分为氯化钠、氯化钙、碳

酸钙等，外委天津市东丽区祥富土方机械施工有限公司处理。



天津市塘沽中海废弃物处置有限公司突发环境事件应急预案

22

废气处理设施产生的废活性炭、废紫外灯，属危险废物，交由有资质

单位处理。废吸附液，循环使用，定期排入废液处理系统进行处理，不外

排。

废液处理系统产生的废药剂桶，属危险废物，交由有资质单位处理。

⑤ 职工生活垃圾，送天津滨海新区第二垃圾焚烧发电厂。

2.1.9污染物排放

1、废气

1）工业垃圾分拣废气

在工业垃圾分拣活动中，由于垃圾含有部分有机物质，在暂存过程中，

发生厌氧分解进而产生异味，主要污染因子为 NH3、H2S及臭气浓度。

企业采用无地磅房及引桥环节，卸料、分拣以及周转等其他环节均在

分拣车间内进行，垃圾分拣堆放面积 600m2，年工作时间 2400h。分拣后

的垃圾装于带盖垃圾箱中，暂存于分拣车间内，其中可燃固体废物（含部

分生活垃圾）一般当天运走，可回收固体废物（全部为工业垃圾）每周外

运一次。因此，分拣后垃圾存储废气产量较小，可不考虑。

恶臭气体经收集后，进入 1套“UV光解氧催化+活性炭吸附”系统进

行处理，配套风机风量为 20000m3/h，垃圾分拣过程中产生废气经过分拣

车间设置的集气罩收集后经由废气收集管道集中收集后处理，生产过程中

产生的废气收集效率 85%计，处理效率按 85%计。根据垃圾分拣源强核算

结果，NH3、H2S产生浓度分别为 2.916mg/m3、0.27mg/m3，臭气强度均小

于 3.5 级。企业垃圾分拣车间产生的臭气强度取值 4 级，臭气浓度取值

176~600。



天津市塘沽中海废弃物处置有限公司突发环境事件应急预案

23

2）废液处理废气

废液处理废气主要来自垃圾渗出液预处理单元、废液预处理撬装单元、

污泥脱水撬装单元、深度生化处理撬装单元产生的异味，以 NH3、H2S及

臭气浓度为主。催化氧化、Fe-C反应池、EDI系统、MVR系统因以物理

处理为主，装置相对密闭，废气产量很小，可不考虑。废液暂存池作为应

急储存设施，且密闭，其废气也不考虑。

各撬装模块产生的废气通过加盖、加装集气罩等措施进行收集，进入

1套“化学吸收氧化法+旋流滤水+光催化氧化活性炭一体设备”废气处理

设施，处理后废气经 15m高排气筒 DA002排放。

NH3、H2S产生浓度分别为 1.123 mg/m3、0.005 mg/m3，臭气强度为 3

级。废液处理车间产生的臭气强度为 3级，臭气强度臭气浓度取值 78~176。

2、废水

1）工业垃圾渗出水

本企业所涉及的工业垃圾来自海上钻井平台，海上钻井平台在垃圾收

集过程中约有 20%的生活垃圾混入，再加上海上运输过程中因垃圾箱密闭

不严或海浪拍打等原因，导致垃圾含有部分雨水或海水入内，所以在堆放

分拣过程中，会有生活垃圾的有机成分及浸入的雨水以垃圾渗出液的形式

渗出，其主要污染物为 COD、NH3-N等。在收集过程中由于未完全加盖

密闭，导致垃圾中含有雨水及海水。这部分水在垃圾存储分拣的过程中会

自然渗出，形成垃圾渗出水。根据建设单位现有运行数据估算，垃圾渗出

水排水量为 800t/a，年工作日按 300 天计，则垃圾渗出水排放量约为

2.67m3/d。



天津市塘沽中海废弃物处置有限公司突发环境事件应急预案

24

垃圾渗出水顺垃圾分拣车间地面坡度，先汇集于车间四周的截流沟，

然后再经截流沟，收集在分拣车间东北侧污水储罐中。罐满后用泵抽至厂

内废液处理系统处设置的垃圾渗出水预处理设施经预处理去除大部分有机

耗氧物、氨氮后并入废液处理系统的生化处理段合并进行处理后续处理，

后经处理达到中水水质标准后厂内回用或外售至天津市恒增混凝土搅拌站

回用。

垃圾渗出水属初期渗滤液，根据《生活垃圾填埋场渗滤液处理工程技

术规范（试行）》（HJ564-2010），国内生活垃圾填埋场初期渗滤液典型

水质中常规污染因子浓度如下：COD 10000mg/L，BOD5 4000mg/L，SS 500

mg/L，氨氮 200 mg/L。

2）垃圾箱清洗废水

垃圾箱在周转过程中，需要定期清洗。本企业垃圾箱清洗用水来自企

业废液处理产生的中水，垃圾箱清洗次数为 20次/天，每次清洗用水 0.1m3/d，

则清洗用水 2 m3/d，即 600 t/a。损耗率按 20%计，则排水量为 1.6m3/d，年

排水量 480t/a。清洗废水收集于污水储罐中，罐满后用泵抽至厂内废液处

理系统，处理达到中水水质标准后，部分厂内回用，富余量外售至天津市

恒增混凝土搅拌有限公司回用。

3）生活污水

生活污水排入厂区化粪池，定期清掏，不外排。

4）废吸附液

废液处理车间废气治理设施吸附液循环使用，定期排放部分废吸附液，

产生量约 0.2t/a，折合 0.00067m3/d，水量较小，成分主要为吸收氧化产生



天津市塘沽中海废弃物处置有限公司突发环境事件应急预案

25

的盐类物质，且不外排，返回至本企业废液处理车间处理。

5）中水

废液处理后的中水，水量预计 15000m3/a，水质达到《城市污水再生

利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）中车辆冲洗用水水质标准，

用于厂区地面冲洗、垃圾箱清洗等，富余量外售给天津恒增混凝土搅拌有

限公司回用，不外排。

3、噪声

全厂噪声主要是设备产生的机械噪声，主要噪声源分为以下几类：

①垃圾分拣车间垃圾运输车、周转叉车、装载机等机械、废气治理设

施风机、垃圾箱清洗机等机械设备噪声。

②废液处理设施水泵、空压机、污泥脱水设备、废气治理设施风机等

机械设备噪声。

③进出场运输车辆运行噪声。

本企业噪声源强约在 70~85dB(A)。

4、固体废物

全厂固体废物主要有：职工生活垃圾；废液处理产生的污泥、结晶盐、

废药剂包装桶；垃圾分拣后各类固体废物；废气处理系统产生的废活性炭、

废紫外灯、废吸附液等，具体产量核算情况如下：

①生活垃圾：运营期间，全厂定员 25人，生活垃圾产量按 1.0kg/人·d

计，年工作时间 300d，则生活垃圾产量为 7.2t/a。

②垃圾分拣出的不可再利用固体废物：主要为可燃废物，含部分生活

垃圾，根据来料成分比例，此部分垃圾约为 20000t/a。



天津市塘沽中海废弃物处置有限公司突发环境事件应急预案

26

③废液处理车间产生的脱水污泥：主要有调节池、絮凝池、斜板沉淀

池、MBR池内产生的污泥以及气浮池浮渣。根据工艺设计数据，污泥经板

框压滤脱水后，产量约为 3000t/a。本企业所接收处理的水基泥浆、水基压

裂液均不属于《国家危险废物名录》（2016版）中规定的危险废物，处理

过程中所采用的药剂也不属于《国家危险废物名录》（2016版）中规定的

危险废物，且本企业废液原料中不含有油类等有毒有害物质，在处理过程

中，以酸碱调节、絮凝沉淀、生物处理以及膜处理技术为主，不会产生有

毒有害物质，所添加药剂均为碱液、次氯酸钠、柠檬酸、PAM、PAC、双

氧水等常规药剂。综上，本企业废液处理污泥均可按一般固体废物处理处

置。

④废液处理车间产生废药剂桶：根据药剂用量及包装规格估算，废药

剂桶产量为 0.5 t/a。

⑤废液处理车间MVR结晶盐：根据工艺设计数据进行核算，MVR结

晶盐产量约为 72.0 t/a。

⑥垃圾分拣车间废气治理设施产生废活性炭和废紫外灯：废活性炭每

两年更换一次，每次更换量 0.1258t，具体计算过程附后。废紫外灯每两年

更换一次，每次更换量 80个。

⑦废液处理车间废气治理设施产生废活性炭：废活性炭每三年更换一

次，每次更换量 0.3727t，具体计算过程附后。废紫外灯每两年更换一次，

每次更换量 80个。

表 2.1-10 一般固体废物产排情况一览表

序号 固废来源
固体废物名

称
类别

产量

（t/a）
处理处置方式 备注

1 职工生活 生活垃圾 生活垃圾 7.2 天津滨海新区第二垃



天津市塘沽中海废弃物处置有限公司突发环境事件应急预案

27

圾焚烧发电厂

2 垃圾分拣

可燃废物

（含生活垃

圾）

一般固废 20000
天津滨海新区第二垃

圾焚烧发电厂

3

废液处理

污泥（含水

率 65%）
一般固废 3000

外委天津市东丽区祥

富土方机械施工有限

公司

回填土

或主路

路基土

4
MVR结晶

盐
一般固废 72.0

外委天津市东丽区祥

富土方机械施工有限

公司

道路融

雪

5
废气处理

车间废气

治理设施

废吸附液 --- 0.2t/年
循环使用定期排放，

集中排入厂区废液处

理系统集中处理

表 2.1-11危险废物基本情况汇总

序

号

危险废

物名称

危险废

物类别

危险废

物代码
产生量

产生工序

及装置

最大

储存

量

最大

储存

周期

形

态

污染防

治措施

1
废活性

炭
HW49

900-04
1-49

0.1258t
/2a

分拣车间

废气处理

设施

0.12
58t

半年
固

态

天津合

佳威立

雅环境

服务有

限公司

处理

2
废活性

炭
HW49

900-04
1-49

0.3727t
/3a

废液处理

废气处理

设施

0.37
27t

半年
固

态

3
废紫外

灯管
HW29

900-02
3-29

160个
/2年

废气处理

设施

160
个

半年
固

态

3
废药剂

桶
HW49

900-04
1-49

0.5 t/a
废液处理

药剂投加

系统

0.5t 半年
固

态

2.2企业环境风险受体情况

根据《企业突发环境事件风险评估指南（试行）》（环办〔2014〕34

号），大气环境风险受体是指以企业厂区边界计，周边 5km范围内的居住、

医疗卫生、文化教育、科研、行政办公、重要基础设施、企业等主要功能

区域内的人群、保护单位、植被等；水环境风险受体是指企业雨水排口（含

泄洪渠）、清净下水排口、废水总排口下游 10km范围内的饮用水水源保

护区、自来水厂取水口、自然保护区、重要湿地、特殊生态系统、水产养



天津市塘沽中海废弃物处置有限公司突发环境事件应急预案

28

殖区、鱼虾产卵场、天然渔场等。

2.2.1大气环境风险受体

企业位于环境空气二类功能区，确定环境空气质量标准执行《环境空

气质量标准》（GB3095-2012）二级标准。经现场踏勘，企业周边 5公里

范围内环境敏感目标情况见表 2.2-1，500m范围内环境敏感目标情况见表

2.2-2。
表 2.2-1 5km环境风险受体情况表

序号 名称 性质 与厂区方位
与厂区厂界

距离（m）
人数（人）

1 熙和湾 居住区 W 3772 1194
2 南窑村 居住区 W 3421 1950
3 刘庄子村 居住区 W 2859 1358
4 澜和湾 居住区 W 2026 2398
5 景旭名邸 居住区 W 2024 1190
6 华远栖塘 居住区 W 1625 1264
7 悦府 居住区 W 1628 2116
8 邓善沽南苑 居住区 W 1240 1200
9 河头村 居住区 WN 3940 1100
10 光明里 居住区 WN 4994 854
11 邓善沽村委会 服务机关 N 1632 20
12 高新里 居住区 N 4990 1852
13 百康里 居住区 N 4950 546
14 京达明居 居住区 N 4910 9500
15 隆盛花园 居住区 N 4925 3548
16 京山道小区 居住区 N 4960 778
17 丽景胜和园 居住区 N 4930 1928
18 碧海鸿庭 居住区 N 4271 5676
19 塘沽实验小学 学校 N 4487 1000
20 福建里 居住区 N 4263 1752
21 长春里 居住区 N 3976 794
22 河华里 居住区 N 3766 1646
23 惠安里 居住区 N 4286 2344
24 天津科技大学继续教育学院 居住区 N 4298 5000
25 丹东里 居住区 N 4398 6743
26 塘沽第一中学 学校 N 4554 3000